10

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

636911, п.Берегаево, пл. Пушкина, д.2                                                                       тел. 33-1-89

05.02.2016                                                                                                                                     № 2

Об утверждении Положения о

порядке осуществления внутреннего

финансового аудита и внутреннего финансового

контроля в Администрации Берегаевского

сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 23 июля 2013 года № 252- ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Берегаевского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления внутреннего финансового аудита               и внутреннего финансового контроля в Администрации Берегаевского сельского поселения
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания                                      и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене                                 органов местного самоуправления Берегаевского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Берегаевского сельского поселения                                             в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: beregaevo.tomsk.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                                                              А.Н.Санько
Коженкова М.В.
33-301

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

Берегаевского сельского поселения

от 05.02.2016 № 2
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления внутреннего финансового аудита и внутреннего финансового контроля в администрации Берегаевского сельского поселения

I.  Общие положения

1. Положение разработано в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса, Налогового кодекса, Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н, Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 23.12.2010 № 183н, Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н, иных нормативно-правовых актов, а также Устава Берегаевского сельского поселения.
2. Внутренний финансовый контроль – контроль за соблюдением сотрудниками Администрации Берегаевского сельского поселения  (далее – Администрация поселения) внутренних стандартов и процедур отдельных элементов бюджетного процесса (составление проекта бюджета, исполнения бюджета, ведения бюджетного учета и составление бюджетной отчетности) в части главного распорядителя средств бюджета Берегаевского сельского поселения и главного администратора источников финансирования дефицита бюджета Берегаевского сельского поселения.

II. Порядок осуществления внутреннего финансового контроля в администрации Берегаевского сельского поселения.

3. Внутренний финансовый контроль в Администрации поселения осуществляет сотрудник финансового органа Администрации Берегаевского сельского поселения - ведущий специалист по финансовой работе. (Далее - ведущий специалист по финансовой работе). Ведущий специалист по финансовой работе осуществляет контроль в соответствии с должностными обязанностями.

Ведущий специалист по финансовой работе организует и осуществляет общую работу внутреннего финансового контроля в Администрации поселения, а также непосредственно контролирует вопросы внутреннего финансового контроля.

4. Предмет внутреннего финансового контроля – осуществляемый ведущим специалистом по финансовой работе в рамках, закрепленных за ним функций, операций по составлению и исполнению бюджета, составлению бюджетной отчетности и ведению бюджетного учета, а также формируемые им документы.

Задачей внутреннего финансового контроля является установление соответствия проводимых операций по составлению и исполнению бюджета, составлению бюджетной отчетности и ведению бюджетного учета требованиям нормативных правовых актов.

5. Внутренний финансовый контроль в Администрации поселения подразделяется на предварительный и последующий контроль. Перечень направлений внутреннего финансового контроля в Администрации поселения  приведен в приложении 1 к настоящему положению.

Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.
Целью предварительного и текущего внутреннего финансового контроля является обеспечение проведения операций в соответствии с нормами законодательства, положениями нормативных правовых актов.

III. Порядок оценки эффективности и результативности внутреннего финансового контроля в Администрации Берегаевского сельского поселения

6. Ведущий специалист по финансовой работе при наличии в течение финансового года фактов превышения суммы заявки на доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств показателей кассового плана бюджета Берегаевского сельского поселения осуществляет учет таких фактов.

7.  Специалист по финансовой работе в срок до 1 февраля финансового года, следующего за отчетным, направляет главе поселения  информацию за отчетный финансовый год:

1) о соблюдении бюджетного законодательства при обеспечении сохранности                                    и движения материальных ценностей, включая соблюдение требований к проведению инвентаризаций материальных ценностей, соблюдение кассовой дисциплины;

2) о соблюдении сроков предоставления отчетности;

3) об отсутствии (наличии) просроченной кредиторской задолженности;

4) о фактах целевого использования средств бюджета Берегаевского сельского поселения;

5) об отсутствии (наличии) фактов нецелевого использования средств бюджета, выявленных по результатам проверок органов внешнего муниципального финансового контроля.

6) об отсутствии (наличии) в отчетном финансовом году судебных актов о признании муниципальных контрактов расторгнутыми в связи с неоплатой их в установленные сроки.

Ведущий специалист по финансовой работе не позднее 15 февраля обобщает информацию, указанную в пунктах 6 и 7 настоящего положения, и осуществляет оценку эффективности и результативности внутреннего финансового контроля с использованием индекса эффективности и результативности внутреннего финансового контроля (далее – индекс результативности).

8. Индекс результативности по каждому критерию и в целом по критериям рассчитывается по форме согласно приложению  2 к настоящему положению. Индекс результативности выставляется в баллах, его максимальное значение – 10 баллов.

При отсутствии нарушений по соответствующему критерию оценка критерия не производится и выставляется индекс результативности 10 баллов.

Если назначения индекса результативности составляет:

1) от 9 баллов включительно до 10 баллов включительно – внутренний финансовый контроль признается «эффективным и результативным»;

2) от 7 баллов включительно и менее 9 баллов – внутренний финансовый контроль признается «недостаточно эффективным и результативным»;

3) менее 7 баллов – внутренний финансовый контроль признается неэффективным и нерезультативным».

9. Расчет индекса результативности по каждому критерию

осуществляется по формуле:  = 10- Q  ,

 где  - индекс результативности по i-му критерию;

         10 – максимальное значение индекса результативности (в баллах);

         Q  - показатель оценки эффективности по i-му критерию,

         Q = С * n ,

где С - санкция по i-му критерию,

n - количество нарушений по i-му критерию.

10. Ведущий специалист по финансовой работе, в обязанности которого входят оценка эффективности и результативности внутреннего финансового контроля за отчетный финансовый год и, в случае необходимости, предоставляет предложения по совершенствованию внутреннего финансового контроля в Администрации поселения на рассмотрение  Главе поселения.
Приложение  1

к Положению о порядке осуществления внутреннего

финансового аудита и внутреннего финансового

контроля в Администрации Берегаевского

сельского поселения

                           Перечень направлений внутреннего финансового контроля

в Администрации Берегаевского сельского поселения

	№

п/п
	Предмет внутреннего финансового контроля
	Сотрудник администрации отдела, ответственный за предмет внутреннего финансового контроля
	Объект внутреннего финансового контроля
	Специалист, осуществля-ющий предварите-льный и последующий финансовый контроль
	Сроки проведения проверки

	1.

	1.1.
	Расчет планового объема бюджетных ассигнований по расходам на обеспечение деятельности аппарата Администрации
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Соответствие расчета установленной методике
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	не позднее 5 рабочих дней после получения расчета

	1.2.
	Расчет планового объема бюджетных ассигнований:

- на обслуживание муниципального долга;

- по источникам финансирования дефицита бюджета в части:

долговых обязательств;

предоставления (возврата) бюджетных кредитов
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Соответствие расчета установленной методике
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	При подготовке расчета

	2.

	2.1.
	Заявки для включения в проект кассового плана предельных объемов оплаты денежных обязательств на обеспечение деятельности аппарата Администрации
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Проверка заявки в соответствии с бюджетной росписью

	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Не позднее 3-х рабочих дней со дня представления заявки

	2.2
	Заявки для включения  в проект кассового плана предельных объемов оплаты денежных обязательств на обслуживание муниципального долга
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Проверка заявки

	Бухгалтер
	Не позднее 9 рабочих дней месяца, предшествующего планируемому

	2.3.
	Заявки на изменение кассового плана и (или) доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств на содержание аппарата
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Проверка заявки на  соответствие бюджетной росписи
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Не более 2 рабочих дней с момента поступления

	2.4.
	Заявки на доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств за счет средств резервного фонда
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Проверка заявки в соответствии с бюджетной росписью
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	При подготовке заявки

	2.5.
	Заявки на доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств:

- для исполнительных судебных актов по искам к администрации поселения  о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) финансового отдела либо должностных лиц финансового отдела, и о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Проверка заявки

	Ведущий специалист по финансовой  работе
	при подготовке заявки

	2.6.
	Заявки на доведение бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Берегаевского сельского поселения и по источникам финансирования дефицита бюджета Берегаевского сельского поселения в части долговых обязательств, предоставления и возврата бюджетных кредитов
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Проверка заявки в соответствии НПА

	Ведущий специалист по финансовой  работе
	При подготовке заявки

	2.7.
	Заявка на осуществление кассовых расходов с лицевого счета получателя средств администратора источников финансирования дефицита бюджета
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Проверка заявки в соответствии с

НПА

	Ведущий специалист по финансовой  работе
	В течении одного рабочего дня

	2.8.
	Размещение заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг для нужд Финансового отдела в соответствии с графиком размещения заказов и бюджетной сметой, и заключение муниципальных контрактов (договоров)
	Контрактный управляющий
	Проверка соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
	Контрактный управляющий
	При размещении заказов на поставки товаров (работ, услуг) и заключении муниципальных контрактов (договоров)

	2.9
	Формирование и предоставление отчетности по размещенным заказам и заключенным муниципальным контрактам (договорам) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Контрактный управляющий

	Глава поселения
	ежеквартально до 15 числа, следующего за отчетным

	2.10
	Соблюдение получателями бюджетных кредитов условий целевого использования и возврата бюджетных средств
	Получатели бюджетных кредитов
	Проверка отчетов о целевом использовании заемных средств и своевременности возвратов бюджетных кредитов, уплате процентных и других платежей
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Ежеквартально, не позднее 25 числа первого месяца квартала, следующего за отчетным

	2.11
	Организация контроля за сохранностью м движением материальных ценностей, расчетов и обязательств, включая соблюдение требований к проведению инвентаризаций имущества и финансовых обязательств. Соблюдение кассовой дисциплины, включая соблюдение лимита наличных денежных средств в кассе (внезапная ревизия кассы).
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Проведение инвентаризации, внезапная ревизия кассы
	Глава поселения

	2.12
	Проверка состояния кредиторской задолженности
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Проверка наличия кредиторской задолженности
	Глава поселения

	2.13
	Формирование месячной и квартальной отчетности об исполнении бюджета Берегаевского сельского поселения
	Ведущий специалист по финансовой  работе
	Проверка полноты и правильности формирования отчетности
	Ведущий специалист по финансовой  работе

Приложение  2

к Положению о порядке осуществления внутреннего

финансового аудита и внутреннего финансового

контроля в Администрации Берегаевского

сельского поселения

Критерии эффективности и результативности

внутреннего финансового контроля

в Администрации Берегаевского сельского поселения
	 №

п/п

(i)
	Критерий

	Санкция по соответ

ствую

щему кри

терию
	Целе-

вое

зна-чение
	Кол

личес

тво на

ру

шений

(n)
	По

ка

затель

оценки эффек

тив

ности

(гр.3*гр.5)
	Индекс резуль

татив

ности

(10-гр.6)

	1.
	Факты превышения суммы заявки главного распорядителя средств бюджета Берегаевского сельского поселения  на доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств показателей кассового плана бюджета Берегаевского сельского поселения Тегульдетского района
	С1 – санкция по критерию №1;

С1= 0,2 балла за одно нарушение
	С=0

	2.
	Соблюдение главным распорядителем –бюджетного законодательства при обеспечении сохранности и движения материальных  ценностей, соблюдение кассовой дисциплины
	С2 – санкция по критерию №2;

С2= 1 балл за одно нарушение
	С=0

	3.
	Соблюдение главным распорядителем –сроков предоставления отчетности
	С3 – санкция по критерию №3;

С3= 1 балл за одно нарушение
	С=0

	4.
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности главного распорядителя
	С4 – санкция по критерию №4;

С4= 1 балл за одно нарушение
	С=0

	5.
	Факты нецелевого использования средств бюджета Берегаевского сельского поселения Тегульдетского района главным распорядителем установленные органами внешнего муниципального финансового контроля
	С5 – санкция по критерию №5;

С5= 1 балл за одно нарушение
	С=0

	6.
	Количество судебных актов о признании муниципальных контрактов расторгнутыми в связи с неоплатой их в установленные сроки главным распорядителем
	С6 – санкция по критерию №6;

С6= 1 балл за одно нарушение
	С=0

	Индекс результативности в целом по критериям (R)